

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10. Explain the script writing procedure in Java Script.
जावा स्क्रिप्ट लेखन प्रक्रिया को समझाइये।

11. Explain the following for cascading style sheet-
केसकेडिंग स्टाइल शीट हेतु निम्न को समझाइये - ,

- (i) Division भाजक
- (ii) Span स्पान
- (iii) Padding पैडिंग
- (iv) Borders बॉर्डर्स
- (v) Lists सूची

12. Explain the macro media dream weaver design tools.

मेक्रो मीडिया ड्रीम वीवर डिज़ाइन-टूल की व्याख्या कीजिये।

13. What is E-mail? Explain the basics of email. How files are attached and downloads in E-mail server?

ईमेल क्या है? ईमेल के मूल तत्वों को समझाइये। ईमेल सर्विस में फ़ाइल को कैसे संलग्न व अलग किया जाता है?

—x—

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 70

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

7×2=14

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is the concept of Web Server?

वेबसर्वर सिद्धांतिकी क्या है?

(ii) What is objective statement for WEB?

वेब के लिये उद्देश्य (आबजेक्टिव) स्टेटमेंट क्या है?

- (iii) What is Opera Mail?
ओपेरा मेल क्या है?
- (iv) Write any two coding tool used in Web.
वेब में काम में आने वाले कोई दो कूट औजारों को लिखिये।
- (v) What is page accessibility?
पृष्ठ एसेसेबिलिटी क्या है?
- (vi) What is META tags in advance HTML?
अग्रिम एच.टी.एम.एल. में META tags क्या है?
- (vii) What is Switch statement in Java script?
जावा स्क्रिप्ट में स्विच कथन क्या है?

Section-B

(Short Answer Questions)

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

4×7=28

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

1. नीचे: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।
Explain the concept of Browser and Server for World wide WEB?
2. वर्ड वाईड वेब हेतु ब्राउसर एवं सरवर की व्याख्या कीजिये?
3. Discuss the elements of Web.
वेब के अवयवों की व्याख्या कीजिये।
4. Explain the features of E-mail.
ई-मेल के विशेषताओं को समझाइये।

(2)

5. Explain the principles of web site design. What is front page?
वेबसाइट की रचना के सिद्धांतों को समझाइये। फ्रन्ट पेज क्या है?
6. Explain the following HTML basics
निम्न HTML मूल को समझाइये -
- (i) HTML table
HTML सारणी
- (ii) HTML link
HTML लिंक
- (iii) HTML headings
HTML हेडिंग
- (iv) Attributes
एट्रीब्यूट्स
7. Explain the formatting web pages by different file formats.
विभिन्न फारमेट फार्मेट द्वारा वेब पेज की फारमेटिंग समझाइये।
8. Explain the use of CSS in designing web pages.
CSS के महत्व को वेब बनाने में कैसे उपयोग में लिया जाता है? समझाइये।
9. Discuss the Java script event and function.
Java script के इवेंट एवं फंक्शन को समझाइये।

Section-C

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 14 marks.

2×14=28

(3)